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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část práce rozebírá terminologický a právní rámec bezpečnostního průmyslu,

vysvětluje východiska analýz rizik a jejich aplikaci. Dále je zde rozebráno členění

základních druhů ochran a detailnější rozbor prvků technické ochrany pro objekt.

V praktické části práce jsou zpracovány dva rozdílné návrhy zabezpečení. První z nich se

zaměřuje na nižší pořizovací cenu. Naopak druhý návrh zohledňuje kvalitu zabezpečení.

Tvorba návrhů je založena na výstupech popisu objektu, bezpečnostního posouzení a

zpracovaných analýz rizik. Součástí diplomové práce je i katalog s aktuální nabídkou

produktů poplachových zabezpečovacích systémů.

Klíčová slova: Poplachový zabezpečovací a tísňový systém, ústředna, detektor, kamerový

systém.

ABSTRACT

The master's thesis is divided into two main parts, particulary into the theoretical part and

the practical part. The theoretical part of the thesis analyzes the terminological and legal

framework of the security industry, explains the basis of risk analysis and their application.

Furthermore, the division of basic types of protection and a more detailed analysis of the

elements of technical protection for the building are discussed. In the practical part of the

work are designed two different security proposals. The first focuses on the lower purchase

price. On the contrary, the second proposal takes into account the quality of security. The

creation of proposals is based on the outputs of the description of the object, safety

assessment and processed risk analyzes. Part of the diploma thesis is also a catalog with the

current range of alarm security products.

Keywords: Alarm Security System, Alarm Emergency System, Switchboard, Detector,

Camera System.
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ÚVOD

Trestná činnost vždy patřila a bude patřit k povaze člověka. Pouze se bude měnit způsob

provedení, střežené aktivum, používané technologie či preventivní opatření. Nejenom tyto

důvody jsou hnacím motorem pro vývoj a inovaci technických prvků v bezpečnostním

průmyslu.

Mnoho velkých firem se dostává do situace, kdy hodnota informací a know-how uložených

na jejich serverech daleko převyšuje hodnotu hmotného majetku a nemůže si dovolit

jakékoliv datové úniky, zneužití či dokonce zveřejnění. V případě takového scénáře to může

mít pro danou obchodní společnost katastrofální následky v podobě poškození jména, ztráty

klientů, popř. krachu.

Poplachové zabezpečovací systémy tvoří jeden z důležitých pilířů základní ochrany. Hlavní

funkcí tohoto systému je detekování vniknutí pachatele do střeženého objektu či budovy,

informování provozovatele či bezpečnostní agentury o této skutečnosti a aktivace

signalizačních a jiných zařízení.

Pořizovací náklady těchto systémů se pohybují v desítkách až stovkách tisíc korun,

výjimečně jednotek miliónů, jedná se o položku, která nám zaručuje určitou bezpečnost a

jistotu do budoucna. Optimální částkou investovanou do zabezpečení se uvádí na deset

procent hodnoty střeženého aktiva.

Diplomová práce vytváří základní vědomostní rámec pro návrh zabezpečení pomocí prvků

technické ochrany pro vlastněná aktiva. Hlavním výstupem práce jsou dva návrhy

zabezpečení pro administrativní budovu a katalog zabezpečovacích komponent s aktuální

nabídkou trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGICKÝ A PRÁVNÍ RÁMEC BEZPEČNOSTNÍHO

PRŮMYSLU

Aby nedocházelo k možným neshodám o odborném názvosloví a pravidlech, jak by se

objekty měly zabezpečovat, bylo nutné dát těmto pojmům rámec a pravidla ve formě norem.

Obecné používání norem není závazné, avšak jedná-li se o objekt, který je, nebo v budoucnu

bude pojištěný, je nutno se řídit danými normami, protože je pojišťovny vyžadují.

1.1 Definice pojmů analýz rizik

Při tvorbě jakékoliv analýzy rizik se pracuje s následujícími pojmy.

Aktiva

Představuje jakýkoliv majetek firmy, který má nebo v budoucnu bude mít ekonomický zisk.

Může nabývat hmotného i nehmotného charakteru.

• hmotné – např. peníze, cenné papíry, pozemky, stavby apod.

• nehmotné – např. patenty, licence, know-how, software.

Hrozba

Hrozba je jev či jakákoliv skutečnost, představující pro firmu poškození ve formě ztráty

zisku či samotného ohrožení. Jejich základní rozdělení je na objektivní a subjektivní.

Objektivní hrozby jsou přírodního nebo fyzického charakteru. Prevence vůči nim je složitá,

proto je třeba se zaměřit spíše na okamžitou reakci v případě vzniku a minimalizaci dopadů

(např. připravit plán obnovy a havarijní plán). Patří zde přírodní hrozby, ty jsou např. požár

či povodeň, fyzické hrozby – výpadek elektrické energie, fyzikální – EMC kompatibilita,

technické nebo logické – porucha paměti, poškození nebo odcizení či nedokonalé smazání

dat.

Druhým členěním jsou hrozby subjektivního charakteru. Ty mohou být úmyslné či

neúmyslné. Úmyslná hrozba může být z vnějšího nebo vnitřního prostředí. Z vnitřního

prostředí to může být např. nespokojený zaměstnanec a z vnějšího prostředí pak hacker či

konkurenční firma. Mezi neúmyslné můžeme řadit např. neprovedení nutného školení o

bezpečnosti práce.
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Riziko

Riziko nám říká, jaká je pravděpodobnost, že určitá hrozba nastane a ohrozí firemní aktiva.

Může nabývat dvojího charakteru, a to kvantitativního nebo kvalitativního.

Zranitelnost

Zranitelnost je slabina aktiva či objektu, kterou hrozba může využít ke způsobení

negativního dopadu.

1.2 Definice pojmů technické ochrany

Systémy spadající do technické ochrany, obsahují své názvosloví, níže jsou uvedeny

základní pojmy vyskytující se u poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů.

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

Je kombinace poplachového zabezpečovacího a poplachového tísňového systému. První

z uvedených navyšuje míru zabezpečení objektu a zvyšuje pravděpodobnost možné detekce

narušitele. Druhý z uvedených, poplachový tísňový systém, poskytuje určitou ochranu

zdraví osob. Systémy se liší ve způsobu vyvolání poplachu, kdy poplach PZS je vyvolán

autonomně, reagující na podnět (pohyb narušitele, rozbití skla či rozepnutí magnetického

kontaktu) a poplach PTS je vyvolán osobou v ohrožení.

Ústředna

Ústředna je řídící jednotkou celého poplachového systému. Ať už drátově či bezdrátově, je

ústředna propojena, se zbylými komponenty a také je prostředník pro dílčí nastavování

systému. Má na starost komunikaci mezi detektory, obsluhou a připojením na DPPC.

Ústředna přijímá signál od jednotlivých komponent, vyhodnocuje jej (poruchy, poplach) a

může napájet ostatní komponenty připojené na sběrnici. K ústředně je ve většině případů

připojen záložní zdroj (akumulátor), který v případě výpadku elektrické energie napájí celý

systém a rádiový modul pro bezdrátovou komunikaci.

Detektor

Detektor obecně slouží k zaznamenávání fyzikálních veličin a jejich změn v daném

prostředí. Jejich cílem je detekovat vniknutí do objektu nebo jeho pokus a přenést tyto

informace ústředně. Na trhu jsou detektory, které mohou monitorovat téměř jakékoliv

prostředí např. teplotu, vlhkost, vibrace, nebezpečné plyny apod.
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Ovládací prvky

Ovládací prvky představují jakékoliv zařízení, které je připojené k poplachovému systému

a lze jím částečně ovládat systém. Jedná se např. o klávesnici, dálkové ovladače, klíčenky

čipy apod. Některá zařízení umí jen základní funkce, jako je zastřežit či odstřežit. Některá

však zvládnou i pokročilejší nastavování systému.

1.3 Zákony, vyhlášky a normy

Pro zabezpečení, ať už soukromého či veřejného objektu, je nutno brát v potaz celou řadu

zákonů, norem a vyhlášek, jež se týkají dané problematiky. V případě zabezpečení

soukromého objektu postačí znalosti norem o poplachových systémech a elektronické

zabezpečovací signalizaci. Bude-li v systému použit kamerový systém, je nutné znát i

zákony týkající se kamerových systémů.

1.3.1 Evropský standard zabezpečení

Moderní evropský standard zabezpečení poskytuje přehled používaných prvků

mechanického zabezpečení, poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů a jejich

kombinace použití pro ochranu majetku, osob a zdraví. Pravidla evropského standardu


[…]


V případě vyhlášení poplachu je dispečer schopen ověřit jeho vznik. Pro zastřežení pláště

budovy bylo využito magnetických kontaktů spolu s detektory tříštění skla. Pro detekci

pohybu v prostorách budovy bylo využito PIR detektorů. V místnostech s největší

pravděpodobností vzniku požáru jsou navíc nainstalovány kombinované opticko-kouřové a

teplotní detektory.

Systém využívá převážně zóny s okamžitou reakcí, nicméně je využito zóny se zpožděnou

reakcí, 24hodinových HOLD UP, požárních a 24 hodinových hlídacích.

Ovládání systému má na starost zaměstnanec recepční služby, ten je zde přítomen v provozní

době objektu od 6 do 18 hodin. Pro příchod i odchod je u vybraných detektorů nastavená

zpožděná reakce. Tento čas je nastaven na 50 vteřin a minimalizuje vznik nechtěných

poplachů u příchodů a odchodů.

Dojde-li ke vzniku poplachu, jsou touto skutečností aktivovány sirény, dvě vnitřní a jedna

vnější. Spolu s tím je předána poplachová zpráva na DPPC.
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Celková cena realizace tohoto projektu je 234 018 Kč s DPH. Cenová kalkulace všech prvků

je přiložena v příloze P XI. Cena zahrnuje komponenty PZTS, materiál, montážní práce,

konfiguraci systému, revizi, zkoušky systému a zaškolení obsluhy.
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ZÁVĚR

Úvod diplomové práce teoretické části rozebírá terminologický a právní rámec

bezpečnostního průmyslu, ve kterém jsou čtenáři přiblíženy definice pojmů analýz rizik,

technické ochrany a také zákony, vyhlášky a normy týkající se bezpečnostního průmyslu.

Navazující částí práce je kapitola Analýza rizik. Ve které jsou nejdříve popsány dílčí

analýzy, ze kterých se skládá samotná analýza rizik. Východiskem jsou analýza aktiv,

analýza hrozeb, analýza zranitelnosti a stanovení výsledného rizika. V návaznosti na to bylo

čtenáři přiblíženo několik běžně používaných analýz rizik, jak jejich teoretická část, tak i

jednoduchá ukázka aplikace. Zejména se jedná o Check – List, What – If, Event Tree

Analysis, Fault Tree Analysis a SWOT analýzu.

Základní druhy ochran lze rozdělit do několika dalších kategorií, a to Klasická ochrana,

Fyzická ochrana, Režimová ochrana a Technická ochrana. Klasickou ochranou se rozumí

mechanické zábranné systémy, jejichž hlavním cílem je navýšit dobu průlomové odolnosti.

Další typem ze základních ochran je Fyzická ostraha. Ta je z dlouhodobého hlediska

finančně nenávratná a tudíž, pro některé projekty, nevýhodná. Avšak nespornou výhodou

tohoto typu je fyzická přítomnost určitého pracovníka (hlídač, detektiv, policista atd.), který

v případě nutnosti může okamžitě zasáhnout. Třetím typem ochrany je Režimová ochrana.

To jsou určitá pravidla, opatření či postupy, které navyšují míru bezpečnosti objektu a

prevenci. Zpravidla se jedná o přiřazování různých oprávnění ke vstupům, úkonům,

manipulacím apod. jednotlivým osobám, skupinám či vozidlům. Poslední a pro tuto práci

nejpodstatnější je typ Technická ochrana. Zde se jedná o elektronické prvky, jejichž hlavním

cílem je detekování pachatele, vyhlášení poplachu a informování majitele.

Následující kapitola je zaměřena na prvky technické ochrany, ve které jsou popsány běžně

používané typy komponent nejen poplachového systému, ale také stále populárnějších

kamerových systémů a elektrické požární signalizace.

V úvodu praktické části práce je podrobně popsán zabezpečovaný objekt a jeho okolí.

V návaznosti na to je zpracováno bezpečnostní posouzení objektu, ve kterém se ohodnocují

zabezpečované hodnoty, charakterizují možné vlivy na samotný poplachový systém a jiné.

Dále jsou v práci zpracovány dvě analýzy rizik. Každá z analýz je koncipována trochu jinak

a tím pádem nám umožňuje jiný pohled na potencionální rizika, zároveň i výstup samotných

analýz je jiný.
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Součástí práce bylo vytvoření katalogu. Ten je přiložen k přílohám diplomové práce

s označením P XII. Katalog obsahuje aktuální nabídku standardních zabezpečovacích prvků

na trhu.

Stěžejní část práce tvoří dva návrhy zabezpečení, kde první je zaměřen na nižší pořizovací

cenu a druhý na komplexnost a kvalitu návrhu. V obou případech byl vybrán systém od

Paradoxu, konkrétně ústředna EVO HD. V prvním návrhu zabezpečení, který využívá

kombinace sběrnicového a smyčkového zapojení detektorů, je využito standardních

komponent pro splnění minimálních požadavků úrovně střežení stupně dva, udávaných

Moderním evropským standardem zabezpečení. Celková pořizovací cena, včetně montáže

bezpečnostního posouzení aj. je 134 102 Kč včetně DPH. Druhý návrh využívá převážně

sběrnicového zapojení detektorů. Systém reaguje na rozbití oken a pro zabezpečení

perimetru slouží kamerový systém. Ten kromě střežení perimetru umožňuje vzdálené

připojení a ověření vzniklého poplachu. Celková cena této varianty je 234 018 Kč včetně

DPH.

Po zvážení funkcionalit obou variant je doporučen návrh č. 2. A to právě z důvodu

komplexnosti systému. Systém umožňuje jednoduchý způsob pro jeho budoucí rozšíření.

Také se jedná o vhodnější zapojení komponent v porovnání s prvním návrhem. V neposlední

řadě je v systému použit kamerový systém, který disponuje mnoha užitečnými vlastnostmi.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 103
