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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Stanislava Tomka „Návrh zabezpečení administrativní budovy

perimetru“ bylo zanalyzovat dostupné technické možnosti pro zabezpečení budov a perimetru,

vypracovat katalog těchto zařízení a vytvořit variantní řešení elektronického zabezpečení včetně

projektových výkresů a cenové kalkulace. Diplomová práce je po gramatické stránce v pořádku.

Struktura jednotlivých kapitol logicky navazuje. Autor se však nevyvaroval několika drobných

formálních chyb – zejména z pohledu správného vysvětlení zkratek přímo v textu diplomové práce

a citace zdrojů, ze kterých čerpal. Na celkový dojem z práce to však nemá vliv. Lze konstatovat, že

autor splnil veškeré body diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Autor v úvodu teoretické části definoval základní pojmy a právní rámec problematiky zabezpečení

objektů. Dále se zabýval různými metodami analýz rizik a typizoval různé způsoby zabezpečení.

V závěru teoretické části se zabýval systémy technické ochrany fyzické bezpečnosti. Teoretická

část je spíše popisná a v jednotlivých kapitolách chybí vlastní dílčí závěry autora.

V praktické části autor popsal vybraný objekt a provedl posouzení z pohledu jeho zabezpečení.

Následně vypracoval analýzu rizik pomocí semi-kvalitativní analýzy a SWOT analýzu. Stěžejní část

praktické části tvoří dva návrhy zabezpečení budovy i perimetru, kde autor podrobně vyspecifikoval

technologii včetně jejího zapojení. Vše zakreslil do projektové dokumentace, která tvoří přílohu

diplomové práce. Návrhy pokládám za velmi dobře zpracované a jsou největším přínosem autora.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. V praktické části zpracováváte semi-kvantitativní analýzu rizik. Proč jste si vybral právě tuto

metodu?

2. V diplomové práci se zabýváte různými hrozbami. Jakou hrozbu podle Vás představuje

vlastní zaměstnanec administrativní budovy?

3. Proč jste si pro oba návrhy vybral ústřednu Digiplex EVO? Můžete uvést nějakou vhodnou

alternativu od jiného výrobce a porovnat i z hlediska nákladů?

4. V obou návrzích uvádíte výstup na dohled DPPC? O jaké SBS jste uvažoval a v jakém

rozsahu poskytovaných služeb? Dokážete uvést náklad takových služeb v obou případech?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B – velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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